
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 658     /PT del 06/08/2018 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Massimo Acquati                       AT2018065800000 

Autore: Casciano Cristina - Ufficio Controllo e Ges tione Amministrativa - 02 91004.474 - segreteria.ll pp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___5___ fascicolo_106/2017_) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 
50/2016, DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA CONNESSO ALLA 
FORNITURA E POSA DI NUOVI SERRAMENTI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
"DON MILANI" - SMART CIG: Z2D247E4BF – RIDETERMINAZIONE QYE 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• con determinazione n° 91/PT del 30/01/2018 è stata aggiudicata la fornitura con posa e 
sostituzione dei serramenti di facciata dell’edificio scolastico “Don Milani”  alla ditta IMECA 
Srl con sede legale in Via A. Tarsia 2/A a Ceto (BS) C.F./P.I. 00688120989, che ha offerto 
il ribasso del 20,17%, sull’importo di € 198.089,62 posto a base dell’offerta, pertanto 
complessivi € 158.134,94 oltre l’importo di € 6.100,00 per oneri di sicurezza, pertanto € 
164.234,94 oltre IVA 10% pari ad € 16.423,50, per un importo complessivo di € 180.658,44; 

• tale intervento è stato ultimato in data 13/07/2018 e si rende ora necessario provvedere alla 
pulizia degli ambienti del piano seminterrato, con particolare riferimento alle polveri causate 
dalle lavorazioni che devono essere asportate con appositi macchinari non in dotazione del 
personale ausiliario scolastico,  

• è pertanto necessario appaltare il servizio per effettuare un intervento puntuale mirato ad 
impresa specializzata mediante lo strumento della piattaforma informatica Sintel all’interno 
del sito Arca della Regione Lombardia;  

• l’entità complessiva del servizio da appaltare è stata stimata dal RUP in base alle 
condizioni del luogo, per un fabbisogno d’intervento di Euro 1.500,00 oltre IVA 22% di € 
330,00, pertanto per complessivi € 1.830,00; 

Dato atto che Consip non ha attivato alcuna Convenzione per la tipologia di prestazione del 
servizio di cui trattasi, e che sulla piattaforma Mepa i servizi di pulizia degli ambienti ed immobili 
scolastici sono riferiti a servizi con carattere continuo, non limitati ad uno specifico intervento 
puntuale, pertanto i parametri di costo ed i macchinari da impiegare per l’appalto non 
corrispondono alle tipologie presenti nel MEPA; 

Ritenuto di acquisire offerta mediante il sistema telematico Sintel all’interno del sito Arca messo a 
disposizione dalla Regione Lombardia, delegando il RUP ai sensi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n° 
50/2016, considerato che l’importo del servizio risulta essere inferiore a €. 40.000,00; 

Tenuto conto che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    658     /PT del 06/08/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, di seguito richiamate; 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire un servizio di pulizia 
straordinaria puntuale degli ambienti seminterrati della Scuola primaria Don Milani sita in Via 
Mascagni, necessario a seguito dei lavori svolti; 

- si procederà all’affidamento di tale servizio scegliendo tra le; 

- la scelta del contraente è ammessa anche mediante affidamento diretto ad impresa qualificata 
nel settore iscritta alla piattaforma regionale Sintel che contiene fornitori del servizio di cui 
trattasi, cui inviare apposita R.d.O, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 
50/2016; 

- l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016; 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016; 

- le clausole negoziali essenziali del servizio sono contenute nella lettera d’invito, appositamente 
predisposta dal RUP geom. Massimo Acquati per il servizio oggetto del presente atto;  

- l’affidamento in oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge 13 
agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, e delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 

Evidenziato che: 
- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 

37 del D.Lgs. n° 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente 
servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure 
mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

- per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), dello stesso Decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 
40.000,00 euro;  

Considerato che, è stata predisposta lettera d’invito adottata per analoghe procedure dall’Ente che 
fissa la disciplina e le condizioni per l’espletamento del servizio; 

Ritenuto necessario rideterminare il Quadro tecnico economico dell’opera, precedentemente 
aggiornato con determinazione n° 91/PT del 30/01/2018, ripartendo gli importi come di seguito 
precisato: 

QTE della fornitura  
di:  

NUOVI SERRAMENTI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "DON MILANI", 
CON POSA E SOSTITUZIONE DEGLI ESISTENTI 

Ditta IMECA Srl CIG: 732479540D IMPORTO 
a) Importo della fornitura a corpo (soggetto a ribasso)  €  158.134,94 
b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      6.100,00 

Sommano €  164.234,94 
 I.V.A. 10%  €    16.423,50 

TOTALE IMPORTO APPALTO  €  180.658,44 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    658     /PT del 06/08/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- Spese tecniche di cui: 

c) 

progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità, misura e Coordinamento della 
sicurezza – arch. Andrea Savio – impegnate con det.  776/2017 – Smart CIG: 
Z421F83AC6 €  27.701,00 

d) accantonamento  ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016 €     4.083,79 
e) Spese per pulizia straordinaria –Smart CIG: Z2D247E4BF €   1.830,00 
f) Ripristini ed imprevisti € 43.501,77 

g) Contributo ANAC €        225,00 

 TOTALE Q.T.E.  €  258.000,00 
 

Evidenziato che Responsabile Unico del Procedimento, è il geom. Massimo Acquati, che ha 
provveduto a richiedere il seguente Smart Cig: Z2D247E4BF; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Visto il D.Lgs. aggiornato n° 267/2000, il D.Lgs. n° 50/2016;  

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 
per acquisire un servizio puntuale di pulizia straordinaria puntuale degli ambienti seminterrati 
della Scuola primaria Don Milani sita in Via Mascagni, il cui valore complessivo è di € 1.500,00 
compresi oneri di sicurezza di € 100,00,  pertanto € 1.400,00 da assoggettare a ribasso, oltre 
IVA, e che la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelle specificate in 
premessa: 

-  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pulizia straordinaria;  

- l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016, in quanto caratterizzato da elevata ripetitività; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016, mediante 
corrispondenza in uso commerciale; 

2. di dare avvio alla procedura secondo le previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, da effettuarsi mediante richiesta di offerta R.d.O. sulla piattaforma Sintel della Regione 
Lombardia, dando atto che si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di 
una sola offerta valida, avvalendosi dello schema della lettera d’invito adottata per analoghe 
procedure dall’Ente; 

3. Di dare atto che il valore complessivo del servizio è di € 1.400,00 da assoggettare a ribasso, 
oltre oneri della sicurezza di € 100,00, oltre IVA 22% pari a € 330,00, per un totale complessivo 
del servizio di € 1.830,00, da impegnare come di seguito riportato: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario    Cap. PEG 

Euro 1.830,00 
Smart CIG: 

Z2D247E4BF 
2018 2 4 2 U2.02.01.09.003 

20311 tit.IV fpv 
Imp. 01440 

dando atto che l’obbligazione del presente atto è giuridicamente perfezionata e ha scadenza 
entro il 31 dicembre 2018; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    658     /PT del 06/08/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4. Di dare atto che Responsabile del Procedimento e dell’esecuzione del contratto è il geom. 
Massimo Acquati, del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Nota di stima del costo  

PADERNO DUGNANO, 06/08/2018 
 
Il direttore 
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 658 /PT del 06/08/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO F.F.

PADERNO DUGNANO, 06/08/2018

F.TO BRUCCOLERI BIAGIO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 658 /PT del 06/08/2018

Reg. pubbl. n. 1798

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 14/08/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/08/2018

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155




